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TIIVISTELMÄ 

Eloranta, Riika. 2015. Musiikki välineenä varhaiskasvatusikäisten tunnekas-

vatuksessa. Varhaiskasvatustieteen kandidaatin tutkielma. Jyväskylän yli-

opisto. Kasvatustieteiden laitos.  

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, miten tunnekasvatusta toteutetaan päi-

väkodeissa ja mitä tunnekasvatuksen työtapoja päiväkodin kasvattajahenkilö-

kunnalla on käytössään. Lisäksi selvitettiin, miten musiikkia hyödynnetään 

päiväkotiryhmien tunnekasvatuksen välineenä ja mitä musiikkikasvatuksen 

työtapoja päiväkodin kasvattajahenkilökunnalla on käytössään. 

Tutkimus on toteutettu sähköisenä kyselylomaketutkimuksena aineistoon 

valituissa päiväkodeissa Seinäjoella ja Jyväskylässä. Päiväkodit valittiin kyse-

lyyn arpomalla. Kysely on suunnattu kaikille päiväkodin kasvattajahenkilö-

kunnan jäsenille. Tutkimus on pääasiassa määrällinen, mutta tuloksia on analy-

soitu myös laadullisesti. 

Tutkimustulokset osoittivat, että kyselyyn vastanneista suurin osa ei käytä 

musiikkia tunnekasvatuksen tukena. Musiikkia kuitenkin hyödynnetään moni-

puolisesti päiväkotiryhmien arjessa sekä omana toimintanaan kuin muiden 

toimintojen yhteydessä. Vain harvalla vastanneista oli ryhmässään käytössä 

joku tietty musiikkikasvatuksen suuntaus, mutta niitäkin oli hyödynnetty. Pys-

tyäkseen hyödyntämään musiikkia enemmän lapsiryhmässään, vastaajat koki-

vat tarvitsevansa eniten lisää koulutusta sekä materiaaleja. 

Tutkimuksen johtopäätöksenä voidaan todeta, että musiikkia hyödynne-

tään jo jonkin verran osana päiväkotiryhmien tunnekasvatusta. Musiikin käy-

tön hyötyjä tulisi kuitenkin tuoda enemmän päiväkotien kasvattajahenkilökun-

nan tietoisuuteen. Lisäksi kasvattajahenkilökunnalle voisi tarjota lisää tietoa, 

miten musiikkia voidaan käyttää välineenä varhaiskasvatusikäisten tunnekas-

vatuksessa. 

Hakusanat: varhaiskasvatus, musiikki, tunnekasvatus, tunteet 
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1 JOHDANTO

Musiikin voima on salaperäistä ja mielenkiintoista. Musiikki on ollut mukana 

ihmisten toiminnassa ja elämissä aikojen alusta lähtien. Se on keskeinen osa ih-

misyyttä ja sillä on suuri vaikutus ihmiseen. Musiikki aktivoi aivoja vilkastut-

tamalla niiden verenkiertoa ja aineenvaihduntaa. Monet tutkijat ovat jopa sitä 

mieltä, että musiikki on ihmiselle elintärkeää. Ei ole tiedossa yhtään kansaa tai 

ihmisryhmää, jolle musiikki ei millään tavalla olisi tuttua. Musiikki vaikuttaa 

ihmisen keskittymiskykyyn, käyttäytymiseen, luovuuteen, itsetuntoon ja itse-

kuriin. Vaikuttaakin siltä, että useita musiikin avulla opituista taidoista ja val-

miuksista voidaan hyödyntää eri elämän osa-alueilla. (Vartiovaara 2006.) 

Musiikki on hyödyllinen apuväline varhaiskasvatuksessa ja erityisesti 

tunnekasvatuksessa. Musiikkia voidaan hyödyntää myös silloin kun sanoja ei 

vielä löydy omille tunteille ja ajatuksille (Kurkela 1997, 18). Mediassa on tuotu 

viime vuosina esille lapsiperheiden pahoinvointi (ks. esim. yle.fi. 2012.) Huos-

taanotot ovat lisääntyneet ja perheiden tuen tarve on kasvanut.  Nämä tekijät 

näkyvät myös lapsiryhmän tuen tarpeissa. 

Musiikkia voidaan käyttää apuvälineenä monipuolisesti erilaisissa lapsi-

ryhmien tilanteissa, esimerkiksi siirtymätilanteissa, tunteiden käsittelyssä tai 

luovassa toiminnassa. Monet päiväkodin kasvatushenkilökunnan jäsenet kui-

tenkin kokevat musiikin vaikeaksi työvälineeksi ja sen käyttö voi siksi jäädä 

melko vähäiseksi erityisesti, jos kasvattajahenkilökunnassa ei ole musiikillisesti 

osaavaa työntekijää. Tämän tutkielman tarkoitus on osoittaa, että musiikin 

hyödyntäminen lapsiryhmässä ei ole vaikeaa ja paljon on kiinni omasta asen-

teesta ja rohkeudesta kokeilla. 

Musiikin on todettu vaikuttavan myönteisesti lasten koulumenestykseen, 

älykkyyteen ja sosiaalisuuteen. Thompsonin, Schellenbergin ja Husainin (2004) 

tutkimuksessa todettiin, että ne kuusivuotiaat, jotka olivat saaneet musiikillista 

opetusta tunnistivat paremmin erilaisia tunteita, kuin ne jotka eivät olleet saa-

neet musiikillista opetusta. Lisäksi Bastian on todennut tutkimuksissaan, että 

musiikkipainoitteisen opetussuunnitelman myötä lapset olivat kaikilla alueilla 
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etevämpiä, kuin ne, jotka eivät olleet opiskelleet musiikkipainoitteisen opetus-

suunnitelman mukaan. Tutkimuksen mukaan muun muassa lasten oppimismo-

tivaatio ja yleinen älykkyysosamäärä nousi, keskittymiskyky ja luovuus parani-

vat sekä emotionaalinen herkkyys ja vastaanottokyky kehittyivät. Lisäksi yh-

teissoitto oli kehittänyt lasten sosiaalisia taitoja ja vähentänyt samalla koulukiu-

saamista. (peda.net. 2000.) Tutkimustuloksista ja todetuista hyödyistä huolimat-

ta, musiikin opetuksesta luovutaan ensimmäisten joukossa muun muassa ta-

loudellisiin tekijöihin vedoten. Esimerkiksi Seinäjoella aiotaan luopua musiikki-

luokista kunnan säästötoimena (ilkka.fi. 2015). 

Tämän tutkielman tarkoitus on myös osoittaa, miten musiikkia voidaan 

hyödyntää tunnekasvatuksessa päiväkodin arjessa. Ehkä jotkut päiväkodin 

kasvatustyöntekijät saavat siitä kannustusta tai vinkkejä omaan työhönsä. Tut-

kielma tuottaa tietoa siitä, miten tunnekasvatusta toteutetaan päiväkodeissa ja 

hyödynnetäänkö musiikkia siinä apuvälineenä. Nykypäivänä, kun monilla lap-

silla on tuen tarpeita, on tärkeää pohtia, miten päiväkodeissa voidaan toimia 

lasten hyvinvoinnin hyväksi. Käytökseen liittyviä tuen tarpeita on noin 7-25 

prosentilla lapsista (Egger & Angold 2006). Opinnäytteen tavoite on olla myös 

konkreettisella tasolla hyödyllinen päivähoidon kasvattajahenkilökunnalle. 
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2 MUSIIKKI TUNNEKASVATUKSESSA

2.1 Tunnekasvatuksen määrittely  

Tunnekasvatuksella (social and emotional learning, SEL) tarkoitetaan opetusta, 

jonka kautta lapsi tulee tietoiseksi itsestään ja toisista, pystyy tekemään vastuul-

lisia päätöksiä ja käsittelemään omaa ja toisten käytöstä ajattelun, tunteiden ja 

käytöksen yhdistämisen kautta (Brackett & Rivers 2014). Tässä tutkimuksessa ei 

perehdytä tunnekasvatuksen taustoihin vaan lähtökohtana on musiikin kautta 

tunnekasvatuksen toteuttaminen. Tunnekasvatus kehittää lasten tunnetaitoja. 

Tunnetaidoilla tarkoitetaan erilaisten ongelmien ja aggressioiden käsittelyky-

kyä, turhautumien sietoa sekä impulssien hallintaa. Tunnetaitoon kuuluu myös 

kyky aidosti kohdata ja suvaita erilaisia ihmisiä. (Jalovaara 2005, 96.) Tunnetai-

dot liittyvät läheisesti sosiaalisiin taitoihin. Sosiaalisilla taidoilla tarkoitetaan 

niitä taitoja ja valmiuksia, joiden avulla lapsi ratkaisee ongelmia arkipäivän ti-

lanteissa ja saavuttaa henkilökohtaisia päämääriään siten, että päädytään posi-

tiiviseen lopputulokseen sosiaalisissa tilanteissa. Lapsen sosiaaliset taidot koos-

tuvat useista alataidoista, joita ovat itsesäätely ja tunnetaidot (esim. empatia ja 

impulssien hallinta), sosiokognitiiviset taidot (esim. havainnot ja tulkinnat sekä 

tavoitteiden ja ratkaisujen ennakointi ja arviointi), sosiaaliset taidot (esim. 

kommunikointi, kuunteleminen, jakaminen, auttaminen, yhteistyö) sekä kiin-

tymyssuhteet ja osallisuus (esim. tyytyväisyys sekä yhteisöllisyyden ja kuulu-

misen kokemus). (Nurmi ym. 2014, 61.) Golemanin mukaan tunneälyn merki-

tystä on alettu korostaa vasta viimeisen reilun kymmenen vuoden aikana. Tun-

teiden ei koeta olevan älyn tiellä vaan niitä voidaan käyttää kognitiivisten kyky-

jen kanssa rinnakkain. (Sinkkonen 1997, 48.) 

Tieteellisessä käsitteenmäärittelyssä erotetaan tunteet (feelings), emootiot 

(emotions) (myös mielenliikutus; Jalovaara 2005, 26) ja mielialat (moods) (Sinkko-

nen 1997, 48). Tunteet ovat yksityisesti koettuja emootioita, kun taas emootiot 

ovat usein ulkoisesti havaittavissa ja mitattavissa. Eerolan ja Saarikallion (2010, 
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260) mukaan tunteet ja emootiot ovat usein lyhytkestoisia ja intensiivisiä pro-

sesseja, joilla on useimmiten selkeä kohde ja syy. Mielialat ovat puolestaan pit-

käkestoisempia taustalla vaikuttavia olotiloja, joiden tuntemisella ei välttämättä 

ole selkeää syytä. Mielialat ovat emootioita ja tunteita heikompia, mutta ne voi-

vat vaikuttaa tunteiden kokemiseen. (Eerola & Saarikallio 2010, 260.) 

Lapsuuden tunnekokemukset ovat merkityksellisiä, sillä ne vaikuttavat 

aivojen tunneratojen kehitykseen ja toimintaan. Emotionaaliset kokemukset 

vaikuttavat myös persoonallisuuden muovautumiseen. Kokemukset jättävät 

jäljet tunneaivojen alueelle. Pysyvät jäljet jäävät toistuvista ja voimakkaista ko-

kemuksista. Ihmisen aivojen ylin kuorikerros puolestaan jatkaa kypsymistään 

aikuisuuteen asti. Aivokuori ja etuotsalohko vastaavatkin toiminnan rauhoit-

tamisesta ja kontrolloimisesta, joka kehittyy iän myötä. (Jalovaara 2005, 19.) 

Kullberg-Piilolan (2005, 18-30) mukaan lapsi oppii ymmärtämään, miltä hänestä 

tuntuu, samalla kun hän opettelee, mikä on kiellettyä ja mikä sallittua: hän op-

pii yhdistämään ”pahan mielen” ei-toivottuihin asioihin ja ”hyvän mielen” iloi-

siin asioihin. Tunteita kokiessaan ja niitä toisten kanssa jakaessaan lapsi oppii 

ymmärtämään, että muillakin on samanlaisia tunteita. Myös ikävämmille tun-

teille ja kiukulle tulisi antaa tilaa ja oppia käsittelemään ne yhdessä, tällöin ikä-

vätkään tunteet eivät tunnu niin ahdistavilta ja raskailta. Lapsen on hyvä oppia 

myös ryhmässä nimeämään tunteitaan, kun hän on havainnut kotona, että 

kaikki tunteet ovat sallittuja, vaikka kaikenlainen käytös ei olekaan. Se, että 

muillakin saman ikäisillä lapsilla on samanlaisia tunteita kuin hänellä, on tär-

keä havainto kasvavalle lapselle. Vähitellen lapselle kehittyvät valmiudet em-

patiaan: hän ymmärtää miltä toisesta tuntuu ja osaa asettua tämän asemaan. 

(Kullberg-Piilola 2005, 18-30.) Empatiakykyä, eli taitoa tehdä havaintoja toisten 

tunteista, ajatuksista ja aikomuksista sekä kykyä arvioida ja ennustaa oman 

toimintansa seurauksia, tarvitaan myös sosiaalisten taitojen muodostumiseen 

(Nurmi ym. 2014, 61). 

Ikävämpiä emootiota kokiessaan ihmisen ajattelu- ja toimintataipumukset 

kaventuvat (esim. pelkoa tuntiessaan ihminen pyrkii pakenemaan). Positiivisia 

tunteita kokiessaan, ajattelu- ja toimintataipumukset vuorostaan laajenevat ja 
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avautuvat erilaisille mahdollisuuksille. Positiiviset emootiot laajentavat ajatte-

lua ja toimintaa, tukevat luovuutta, uteliaisuutta ympäröivään maailmaan sekä 

yhteyttä toisiin ihmisiin. (Nolen-Hoeksema, Fredrickson, Loftus & Wagenaar  

2009, 405-406.) Kun lapsi kokee positiivisia tunteita ja hyväksyntää, hän haluaa 

oppia ja sisäistää uusia asioita sekä toimia ympäristössään. Emootiot vaikutta-

vat muun muassa ihmisen tarkkaavuuteen ja muistiin (Jalovaara 2005, 26).  

Tunnekasvatuksen avulla voidaan yhdessä harjoitellen ja jutellen luoda uusia 

toimintatapoja vanhojen toimimattomien tilalle. Vygotskyn (1978, 86-87; ks. 

myös Nurmi ym. 2014, 72-73) mukaan eteenpäin vievää kehitystä tapahtuu lä-

hikehityksen vyöhykkeellä (zone of proximal development). Tämä tarkoittaa tapah-

tumaa, jonka aikana lapsi hallitsee taidon, jota ei vielä yksin hallitse, joko kas-

vattajan tai vertaisensa tukemana. Myöhemmin ne sisäistyvät lapsen omiksi 

taidoiksi. 

Tunteiden säätelykykyä tarvitaan niin positiivisiin tunteisiin kuin kieltei-

siin ja ahdistaviinkin tunteisiin. Sosioemotionaalisesti taitavat lapset osaavat 

käsitellä ja ilmaista näitä tunteita sosiaalisesti hyväksyttävämmällä tavalla kuin 

lapset, joiden taidot ovat puutteellisia. (Psykologien kustannus 2012, 13.) Lapsia 

kasvatetaan tällä hetkellä siihen, että tunteiden hillitseminen on kiltteyttä. Lap-

sen tulee kuitenkin oppia hillitsemään tunteitaan ja arvioitava oikea aika tun-

teiden purkauksille. Omien tunteiden hyväksyminen auttaa myös hyväksy-

mään kavereiden erilaiset tunteet. Kun lapsi oppii sanoittamaan tunteitaan, hä-

nen ei tarvitse esimerkiksi osoittaa vihaansa lyömällä. Vähitellen hän myös 

huomaa, että pelkkä tunne ei vahingoita mutta teko vahingoittaa. (Kullberg-

Piilola 2005, 30-33.) Lapsen ajatteluprosessit (tarkkaavuus, ajattelu, muisti, jär-

keily ja uskomukset), tunneprosessit (empatia ja tunteiden säätely) ja toiminta-

tavat (esim. leikkiin onnistuneesti osallistuminen tai kohteliaasti keskeyttämi-

nen) vaikuttavat lapsen tapaan reagoida ympäröivään sosiaaliseen maailmaan 

(Psykologien kustannus 2012, 15). 

Aiemmat tutkimukset ovat osoittaneet, että tunnekasvatus kehittää lasten 

tunnetaitoja. Cefai, Ferrario, Cavioni, Carter ja Grech (2014) havaitsivat tutkies-

saan erään alakoulun oppilaita, että tunnekasvatus kehitti oppilaiden tunnetai-



10 
 

toja sekä vähensi sosiaalisia, emotionaalisia ja käyttäytymisen ongelmia verrat-

tuna kontrolliryhmään. Opettajien haastatteluissa ilmeni, että tunnekasvatus 

edisti myös lasten oppimistaitoja kehittämällä kuuntelu-, yhteistyö- ja keskit-

tymiskykyä sekä syventämällä ystävyyssuhteita. Denham, Bassett, Mincic, 

Kalb, Way, Wyatt ja Segal (2012) selvittivät tutkimuksessaan tunnekasvatuksen 

hyötyjä kolmen neljävuotiaiden ryhmän avulla.  Tulokset osoittivat, että tunne-

taitojen riskiryhmässä olevat lapset hyötyivät tunnekasvatuksesta eniten. Ryh-

män lasten tunteiden ilmaisu, tunnetieto, tunteiden säätely ja ristiriitatilantei-

den selvittäminen kehittyivät säännöllisen tunnekasvatuksen myötä. Tunne- ja 

sosiaaliset taidot parantavat lapsen viihtyvyyttä päivähoidossa sekä lisäävät 

oppimismotivaatiota ja ehkäisevät kiusaamista (Jalovaara 2005, 98). 

2.2 Musiikkikasvatuksen määrittely 

Musiikkikasvatus on osa taidekasvatuksen monipuolista kirjoa (Jalovaara 2005, 

97). Musiikkikasvatuksella voidaan tarkoittaa musiikkipedagogista tutkimusta, 

musiikin opetusta sekä musiikin avulla kasvatusta (Väkevä 1999). Tässä tutki-

muksessa musiikkikasvatusta hyödynnetään tunnekasvatuksen tavoitteisiin. 

Musiikkikasvatusta tarkastellaan siis musiikin lapsen musiikillisten taitojen ja 

tietojen lisäksi yksilön persoonallisuuden opetuksen ja musiikin avulla kasvat-

tamisen näkökulmista. Varhaisiän musiikkikasvatus vaikuttaa muotoutumi-

seen. Varhaisiän musiikkikasvatuksen ensisijaisena tavoitteena on musiikinrak-

kauden herättäminen. Lapsille soveltuvien toimintatapojen avulla edistetään 

kokonaisvaltaista oppimista ja kasvamista musiikin avulla. (Hongisto-Åberg 

ym. 1998, 9.) 

Musiikilliseen toimintaan osallistuminen, esimerkiksi laulamalla, soitta-

malla tai kuuntelemalla, stimuloi laajasti aivoyhteyksiä. Musiikilla onkin moni-

puolisia hyötyjä aivojen toiminnalle. Musiikki kehittää kielellisiä taitoja, kasvat-

taa emotionaalista joustavuutta ja empatiakykyä. Lisäksi musiikki kehittää kes-

kittymiskykyä ja itseluottamusta. (The Royal Conservatory 2014, 2.) Tutkimuk-
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sessaan Schellenberg (2004) havaitsi, että soittotunnit kehittivät lasten älyk-

kyysosamäärää verrattuna kontrolliryhmään. 

Musiikkikasvatus tukee opiskelua ja oppimista myös yleisesti. Juvosen, 

Lehtosen ja Ruismäen (2012) tutkimuksessa selvisi, että musiikkiharrastus on 

yhteydessä eri luokkatasoilla muista oppiaineista pitämiseen. Tulokset viittasi-

vat myös siihen, että musiikkiharrastus tukee minäkuvan lisäksi myös pysty-

vyyteen kohdistuvia odotuksia. Yazejian ja Peisner-Feinberg (2009) puolestaan 

havaitsivat tutkimuksessaan, että musiikki- ja liiketaukojen avulla varhaiskas-

vatusikäisten lasten tutkimusryhmän kommunikaatiotaidot kehittyivät kontrol-

liryhmään verrattuna. Suullisten kommunikaatiotaitojen on havaittu olevan 

yhteyksissä myöhempään lukutaitoon, jolloin varhaiset kommunikaatiotaidot 

voivat parantaa myöhempiä opiskelutaitoja. 

  

2.2.1 Musiikin kokonaisvaltainen vaikutus 

Musiikki vaikuttaa ihmiseen kokonaisvaltaisesti. Musiikin elementit, rytmi, me-

lodia ja harmonia, vaikuttavat ihmiseen niin fyysisellä kuin psyykkisellä tasolla 

(Ahonen-Eerikäinen 2000, 97). Musiikin elementit voidaan määritellä myös laa-

jemmin. Tällöin ne ovat rytmi/tempo, melodia, harmonia, sointiväri, dyna-

miikka ja muoto sekä kesto (Hongisto-Åberg ym. 1998, 23; Kaisto, Muhonen & 

Peltola 2012, 8-9). Kurkela (1997, 12-13) on eritellyt musiikin vaikutuksen pro-

sesseja kolmeen kategoriaan: taitovyöhykkeeseen, tietovyöhykkeeseen ja tun-

nevyöhykkeeseen. Taitovyöhykkeellä tarkoitetaan kuulemisen fysiologista il-

miötä. Tietovyöhykkeellä henkilö analysoi kuulemaansa (esim. soittimen tun-

nistus ja mahdollisesti sävelkorkeus). Tunnevyöhykkeellä kognitiivisten peri-

aatteiden tuottamia kokonaisuuksia analysoidaan ja arvioidaan (esim. musiikki 

oli miellyttävää). Tunnevyöhyke vaikuttaa muun muassa päätöksentekoon ja 

motivaatioon, sillä peruste pysyttäytyä jonkin vaikutuspiirissä tai pyrkiä siitä 

pois, löytyy lähes aina tunnevyöhykkeeltä. (Kurkela 1997, 12-13.) 

Myös musiikin kehollisia vaikutuksia voidaan tarkastella musiikin ele-

menttien kautta. Rechardtin mukaan musiikin rytmi vaikuttaa ihmiseen sekä 
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stimuloivasti että depressoivasti. Tämä voidaan havaita kehon rytmisissä sys-

teemeissä, verenkierrossa, hengityksessä, sydämen sykkeessä ja mielialassa. 

(Lehtonen 1989, 29.) Nopeutuva rytmi koetaan hallinnan menetyksenä ja pa-

niikkina, hidastuva rytmi puolestaan rauhoittavana ja rentouttavana (Ahonen-

Eerikäinen 1997, 58). Pieni lapsi voi musiikin, erityisesti rytmin, avulla myös 

hahmottaa ja jäsentää aikaa (Sinkkonen 1997, 43). Harmonia vaikuttaa ihmisen 

tunteisiin: duurisoinnut tuovat rohkeutta ja mollisoinnut helpottavat surun ja 

murheen tunteita (Ahonen 1997, 44). Melodia vaikuttaa ajatuksiin sekä aktivoi 

kognitiiviset toiminnot ja ongelmanratkaisun. Melodian teemat vaikuttavat ih-

misiin ”jännityksien” ja ”vapautuksien” kautta niin fyysisesti kuin psyykkisesti. 

(Ahonen-Eerikäinen 1997, 58.) 

Musiikin kokeminen on neurofysiologinen kokemus. Äänen havaitsemi-

seen vaikuttavat aikaisemmat kokemukset, persoonallisuus, odotukset ja sa-

manaikaiset ärsykkeet. Musiikki aktivoi sekä ihmisen kehoa että mieltä, sillä se 

stimuloi ihmistä psyykkisesti ja fyysisesti. Musiikilla on myös neurofysiologisia 

ja psykologisia vaikutuksia. (Ahonen-Eerikäinen 1997, 57.) Miellyttävää mu-

siikkia kuunnellessa aivot aktivoituvat laajasti aivokuoren alueelta, aivojen sy-

vistä osista, keskiaivoista, tyvitumakkeista, mantelitumakkeesta, hippokam-

puksesta, otsalohkon alaosasta ja pihtipoimusta. Tätä aivokokonaisuutta kutsu-

taan mesolimbiseksi järjestelmäksi, ja se säätelee palkitsevuutta, motivaatiota, 

mielihyvää ja tunteita. Lisäksi se vaikuttaa ihmisen kehon tilaan säätelemällä 

hormonitoimintaa, immuunijärjestelmän toimintaa sekä autonomista hermos-

toa. Nämä aivojen osat ovat merkityksellisiä oppimisessa, muistin toiminnassa 

ja kehon toimintatilan säätelyssä. (Huotilainen 2013, 98.) Mantelitumake 

(amygdala) on keskeinen aivorakenne nopeiden ja usein tiedostomattomienkin 

tunnereaktioiden muodostumisessa. Se ohjaa esimerkiksi pelkoreaktion synty-

mistä uhkaavassa tilanteessa sekä vaikuttaa siihen, millaiseksi käyttäytyminen 

eri tilanteissa muodostuu. Mantelitumake vaikuttaa myös tehostavasti muisti-

jälkien muodostumiseen silloin kun tilanne aiheuttaa ihmisessä voimakkaita 

tunteita. (Nurmi ym. 2014, 101.) Musiikin kuuntelu siis aktivoi samaa aivoaluet-

ta, kuin nopeat tunnereaktiot. 
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2.2.2 Tunteiden käsittely musiikin avulla 

Puhutun ja luetun kielen tavoin musiikki koostuu symboleista. Musiikki sym-

boloi ajatuksia ja tunteita ekspressiivisten symboleiden kautta. Se tarjoaa ei-

sanallisen, symbolisen, lempeän keinon kohdata tilanteita niiden konkretisoi-

tumatta liikaa. (Kurkela 1997, 18.) Musiikki tarjoaa myös mahdollisesti ainutlaa-

tuisen keinon tunneälyn käyttämiseen ja molempien aivopuoliskojen kokemi-

sen hyödyntämiseen. Oikea aivopuolisko tuottaa ja tuntee sen musiikillisen 

elämyksen, jolle ei kielessä löydy sanoja. Vasen aivopuolisko puolestaan vastaa 

mielihyvän ja tyydytyksen havainnoinnista ja käsittelemisestä. Ymmärrys mu-

siikista tuottaa nautintoa, mutta ilman syvempää tunnetta se on pelkkää teori-

aa. (Sinkkonen 1997, 49.) 

Musiikki on tunteiden sanaton kieli. Kieli soveltuu hyvin asioiden täsmäl-

liseen määrittelyyn, mutta esimerkiksi vivahteiden tai kokonaisvaltaisten ko-

kemusten kuvailussa sen mahdollisuudet ovat rajalliset. Musiikki voi olla tun-

teen maailmassa tavalla, johon kieli ei pysty. (Sinkkonen 1997, 48; Ahonen-

Eerikäinen 1997, 56.) Tämän takia musiikki on myös mainio väline pienille lap-

sille, joiden kieli on vielä rajallinen. Musiikin avulla voidaan myös konkretisoi-

da amodaalisia periaatteita, jotka tuottavat kokemuksia eri aistialueilla (liittyvät 

esim. volyymin, nopeuden ja tapahtumisen frekvenssien tulkitsemiseen). Kielen 

avulla näitä on lähes mahdoton konkretisoida.  (Kurkela 1997, 20-21.) Kurkelan 

(1997, 22) mukaan musiikki voi auttaa kohtaamaan kokonaisvaltaisesti oman 

itseyden, sillä useilla itseyden sisältämillä periaatteilla on mahdollisuus ilmetä 

symbolisella tasolla musiikillisena ilmaisuna, merkityssisältönä ja kokemukse-

na. Musiikki voi toimia myös itsehoidollisena keinona tunnistaa tunteita, käydä 

läpi kokemuksia ja tehdä psyykkistä työtä. Musiikin voimakas vaikutus tuntei-

siin selittyy osittain sillä, että se tavoittaa tunnekokemuksiin liittyviä monimut-

kaisia rakenteita monitasoisesti. (Saarikallio 2010, 282-284.) Lapsi voi löytää 

musiikista omaa tunnetilaansa vastaavia elementtejä ja siten samaistaa siihen 

tunteensa. Näin sisäinen asia, tunnetila tai ristiriita saa ulkoisen muodon, jolloin 
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sitä on helpompi käsitellä ja ymmärtää. Musiikin kautta voidaan käsitellä ul-

koista sisäisenä ja sisäistä ulkoisena. (Sinkkonen 1997, 46.) 

Useissa tutkimuksissa on todettu, että jopa varhaiskasvatusikäiset lapset 

voivat tunnistaa tunnetiloja musiikista. Nawrotin (2003) tutkimuksessa tutkit-

tiin tunteiden ilmaisun havaitsemista musiikista. Tutkimus toteutettiin kahdes-

sa osassa ja siihen osallistuivat sekä vauvat ja lapset että aikuiset. Tutkimuksen 

tulokset antavat olettaa, että kyky havaita tunnetiloja musiikista voivat johtua 

sekä synnynnäisistä tekijöistä että lapsuudessa opituista mielleyhtymistä. Yrtti 

(2011) selvitti tutkimuksessaan, pystyvätkö varhaiskasvatusikäiset lapset ilmai-

semaan tunteita musiikin kautta. Tulokset osoittivat, että lapset kykenivät erot-

tamaan iloisen, surullisen sekä vihaisen musiikin. Merkittäviä eroja tunteiden 

ilmaisussa musiikissa oli niiden lasten välillä, joilla ei ollut musiikkiharrastusta, 

ja niiden jotka harrastivat musiikkia. Musiikin voimakasta vaikutusta tunteisiin 

voidaan selittää osittain sillä, että se tavoittaa ihmiskokemuksen niin monitasoi-

sesti: symbolisista mielikuvista ja kognitiivisesta prosessoinnista fysiologisiin 

reflekseihin. (Eerola & Saarikallio 2010, 266.) 

Eerolan ja Saarikallion (2010, 267-272 m)usiikillinen tunnekokemus syntyy 

monimutkaisessa musiikin, musiikkia kokevan yksilön ja ympäröivän konteks-

tin vuorovaikutuksessa. Musiikkiin liittyviä tekijöitä ovat musiikin rakenne se-

kä sen tulkinta. Musiikin rakenteen vaikutus musiikin herättämiin tunteisiin 

mielletään usein duuri-molli –tonaliteetin kautta. Duuri luo usein iloisen tun-

nelman, molli yksinkertaistetusti surullisen. On kuitenkin oltava varovainen 

tulkittaessa musiikkia näin suoraviivaisesti. Esimerkiksi suomalaisessa musii-

kissa molli-piirteet edustavat usein surun sijaan muun muassa kaihoa, kauneut-

ta tai onnellisuutta. Yksittäinen elementti ei siis tuota tiettyä tunnetta, vaan eri 

piirteiden ja elementtien yhdistelmät. Musiikin tulkinnan emotionaaliseen sä-

vyyn vaikuttavat esimerkiksi ajankäyttö ja dynamiikka. Tulkintaan liittyvät 

lainalaisuudet (tempo, artikulointi, voimakkuus) on löydetty myös puheäänen 

välittämien tunteiden tutkimuksessa. Musiikin herättämiin tunnekokemuksiin 

vaikuttavat myös erilaiset yksilöön ja tilanteeseen liittyvät tekijät. (Eerola & 

Saarikallio 2010, 267-272.) Musiikki ja tunteet liittyvät tiiviisti yhteen. Ihmiset 
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käyttävät musiikkia arkisissa toiminnoissa saadakseen tunnekokemuksia ja 

säädelläkseen tunteitaan ja mielialojaan. (Eerola & Saarikallio 2010, 259.) Mu-

siikki on toimiva väline varhaiskasvatusikäisten tunnekasvatuksessa juuri mu-

siikin ja tunteiden tiiviin yhteyden vuoksi. Ruokonen (1997) havaitsi kuitenkin 

tutkimuksessaan, ettei musiikilla ollut muita taideaineita merkitsevämpää yh-

teyttä empatian tai prososiaalisuuden kehittymiseen: kaikki taidemuodot aut-

tavat lasta samastumaan toisen rooliin, ja taidekasvatus on merkityksellistä pei-

lisolujen aktivoinnin kannalta. 

Aivotutkimuksen mukaan musiikki ja laulaminen ovat mainioita puhe-

opetuksen välineitä lapselle. Laulu on luonnollinen tapa kommunikoida. Tavu-

jen ja äänteiden erotteleminen kehittyy musiikin avulla. Toisto on oppimisen 

kannalta olennaista. Pienten lasten laulujen piirteet tukevat puheen kehitystä ja 

hahmottamista, sillä jokaiseen tavuun liittyy oma sävel, jonka jälkeen tulee uusi 

sävel. Tämän rytmisyyden kautta lapsi oppii luonnollisesti tavutuksen. Musiik-

ki ja laulaminen ovat erityisen merkityksellisiä toimintamuotoja niille, joiden 

ääniin liittyvä erottelukyky on keskimääräistä heikompi. (Ruokonen 2012, 125.) 

Musiikkiharrastus voikin helpottaa lukihäiriön oireita sekä kehittää lukuno-

peutta ja –tarkkuutta (Huotilainen 2013, 103). Puheen kautta myös lapsen kyky 

sanoittaa tuntemuksiaan, ja sitä kautta kyky ilmaista niitä, kehittyy. Taito- ja 

taideaineet tarjoavat mahdollisuuksia tunteiden ilmaisemiseen ja työstämiseen. 

Tunnetaitoinen lapsi osaa käsitellä omia tunnetilojaan ja ymmärtää myös tois-

ten tunteita ja tarpeita.  (Jalovaara 2005, 97.) 
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3 TUNNE- JA MUSIIKKIKASVATUKSEN TOTEU-

TUMINEN PÄIVÄKODISSA 

3.1 Tunnekasvatuksen työkaluja 

Päiväkodissa vuorovaikutustaitoja voidaan kehittää opettelemalla tunnekieltä. 

Tätä voidaan toteuttaa omia ja toisten tunteita nimeämällä. Elämysten ja koke-

musten kautta voidaan myös tutustua tunteisiin. Tunnetaitojen tukena voidaan 

hyödyntää myös erilaisia tunnekasvatusohjelmia. (Jalovaara 2005, 96.) Tuntei-

den tunnistamista ja nimeämistä kannattaa harjoitella ja samalla oppii säätele-

mään omaa käyttäytymistään (Kerola, Kujanpää & Kallio 2007, 3). 

Päivähoitoa ja esiopetusta ohjaavissa asiakirjoissa ei suoraan tuoda esille 

tunnekasvatusta, mutta päivähoidon merkitys lapsen tunne-elämän ylläpitäjänä 

ja edistäjänä tuodaan esille. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 

(2014, 24) korostetaan opetuksen merkitystä lasten eettisen kohtaamisen ja ajat-

telun taitojen sekä tunnetaitojen kehittymisessä. Paivähoitolain (1973; 36) mu-

kaan päivähoidon tulee yleinen kulttuuriperinne huomioon ottaen edistää lap-

sen fyysistä, sosiaalista ja tunne-elämän kehitystä sekä tukea hänen esteettistä, 

älyllistä, eettistä ja uskonnollista kasvatustaan. Uudessa varhaiskasvatuslaki-

luonnoksessa (Opetusministeriö 2015) on myös mainittu nämä samat edellä 

mainitut painotukset. Lisäksi lakiluonnos korostaa päivähoidon merkitystä jat-

kuvien, turvallisten ja lämpimien ihmissuhteiden tarjoajana.  

Erilaisia tunnekasvatusmateriaaleja on markkinoilla useita. Tunnemuksu 

ja Mututoukka –tunnetaito-ohjelma on suunniteltu 5-9 –vuotiaille lapsille avuk-

si tunteiden käsittelyyn, ilmaisemiseen, hyväksymiseen ja nimeämiseen. Ohjel-

man lähtökohta on se, että kaikki tuntevat samoja tunteita. Erot syntyvät siitä, 

miten niitä ilmaistaan ja käsitellään. (Peltonen 2005, 197-199.) Tunteesta tuntee-

seen –tunnekasvatusmateriaali puolestaan sisältää 104 tunnetta kuvattuna aak-

kosjärjestyksessä. Jokaisen esitellyn tunteen kohdalla on lyhyt tarina tunteeseen 

liittyen sekä kysymyksiä ja tietoa tunnetilasta. (Kerola ym. 2007.) Askeleittain-

opetusohjelma on suunnattu 4-12 –vuotiaille lapsille. Ohjelman avulla voidaan 
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harjoitella empatiataitoja, itsehillintää ja ongelmanratkaisutaitoja sekä tunteiden 

säätelyä. (Psykologien kustannus Oy 2012.) Molli – hyvällä mielellä vai pahalla 

päällä –tunnekasvatusmateriaalissa tunteita käsitellään sadun ja siihen liitty-

vien tehtävien kautta. Materiaalin avulla voidaan opetella lasten kanssa ni-

meämään ja tunnistamaan tunteita. (Haapsalo & Kirkkopelto 2013.)  

Internetistä löytyy myös ilmaista materiaalia tunnekasvatuksen toteutta-

miseen. Esimerkiksi Mannerheimin lastensuojeluliitto on julkaissut muumi-

aiheisen tunnekasvatusmateriaalin ”Reilusti ryhmässä”. Materiaali on suunnat-

tu päiväkoti-ikäisille erityisesti 5-6–vuotiaille. Materiaaliin kuuluu video, jolla 

on jokaiseen kertaan suunnattu muumi-tarina. Videon tapahtumista keskustel-

laan katsomisen jälkeen ja jokaiseen videoon liittyy myös erilaisia toiminnallisia 

harjoituksia. (MLL 2013.) Myös erilaisiin tunnekortteihin löytyy materiaalia in-

ternetistä. 

Mäntynen (2007) havaitsi tutkielmassaan, että Askeleittain-

tunnekasvatusmateriaalin käyttö auttoi alakoulun oppilaita tunnistamaan tun-

teitaan ja nimeämään tuntemiaan tunteita ristiriitatilanteissa. Oppilaat myös 

suhtautuivat toisiinsa myötätuntoisemmin sekä hyödynsivät tai pyrkivät hyö-

dyntämään ristiriitatilanteissa rauhoittumismenetelmiä. Surakka (2013) havaitsi 

myös tutkielmassaan, että Tunnemuksu ja Mututoukka -

tunnekasvatusmateriaalin avulla lapset oppivat nimeämään tunteita sekä 

omaksuivat tunteiden taustojen selityksiä. Lapset kuitenkin ilmensivät tunne-

taitoja eri tavalla aikuisten kanssa. Vertaisten kanssa tunteista puhuttiin eri sa-

noilla. 

 

3.2 Musiikin menetelmiä 

Musiikki on monipuolinen ja toimiva väline varhaiskasvatusikäisten tunnekas-

vatuksessa. Musiikki eheyttää ja vahvistaa tunne-elämää sekä tukee tasapainoi-

suutta edistävää toimintaa. Erilaiset musiikin tyylilajit myös vaikuttavat eri ta-

voin ihmiseen. (Hongisto-Åberg ym. 1998, 17.) Eri tilanteisiin voidaan siis valita 
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erilainen musiikin tyyli, joka tukee sen hetkistä toimintaa. Musiikin tyylilajien 

tapaan myös musiikin työtavoissa ja musiikkikasvatuksen suuntauksissa on 

varaa valita. Musiikkikasvatuksen klassikkosuuntauksiin voi tutustua taulu-

kossa 1. Musiikkikasvatusta voidaan toteuttaa muun muassa kuuntelemalla, 

laulamalla ja ääntä käyttämällä, soittamalla, liikkumalla sekä muilla luovilla 

ilmaisuilla (esimerkiksi tarinat ja kuvataide). (Hongisto-Åberg ym. 1998, 8687.) 

Näitä kaikkia voidaan hyödyntää myös tunnekasvatusta musiikin keinoin to-

teuttaessa. 

 

TAULUKKO 1. Musiikkikasvatuksen pedagogiset vaikuttajat ja toimintatavat 

(muokattu: Ruokonen 2012, 129; Hongisto-Åberg ym. 1998, 191-198.) 

 

Kodaly 

Laulaminen 

Äänileikit 

Helposti opittavat laulut 

Laululeikit 

Kuuntelu- ja tunnelmalaulut 

Säveltapailu 

 

Orff 

Soittaminen 

Kehosoittimet 

Rytmisoittimet 

Melodiasoittimet 

Integraatio (mm. kuvallinen, draamallinen 

ilmaisu) 

Lorut, laulut, kansanlaulut 

Liikkuminen 

 

Suzuki 

Kuuntelu 

Elävä musiikki 

Äänitetty musiikki 

Toiston merkitys 

 

 

Jaques-Dalcroze 

Liikkuminen 

Vapaa musiikkiliikunta 

Improvisaatiot 

Ohjattu musiikkiliikunta, liikuntaleikit, 

perinneleikit ja tanssit 

Säveltapailu 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2005, 23-24) musiikkikasvatusta ei 

tuoda selkeästi esille. Yhtenä osa-alueena kuitenkin mainitaan taiteellinen ko-
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keminen ja ilmaiseminen. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden (2014, 

22) mukaan musiikillisen opetuksen tulisi olla monipuolista ja moniaistista, ja 

sen tavoitteena on vahvistaa lapsen suhdetta ja kiinnostusta musiikkiin. Lapsil-

le tarjotaan musiikillisia kokemuksia laulun, tanssin, liikkeen, soiton ja oman 

musiikin luomisen kautta. Lisäksi lasten kanssa opetellaan lauluja sekä tutustu-

taan eri musiikkityyleihin ja soittimiin. Musiikilla leikitään, kokeillaan ja im-

provisoidaan, ja lasten kanssa havainnoidaan äänen tasoa, kestoa, voimaa ja 

sointivärejä. (Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 22.) 

Musiikin kuunteleminen on aktiivista toimintaa, joka vaatii keskittymistä, 

tietoisten havaintojen tekemistä sekä erilaisten valintojen suorittamista. Kuunte-

leminen, aktiivista toimintaa ja keskittymistä vaativa taito, on kaiken toiminnan 

ja oppimisen perusedellytys. (Hongisto-Åberg ym. 1998, 91.) Samoja kuuntelu-

näytteitä kannattaa kuunnella useaan kertaan, sillä niitä voidaan käsitellä eri 

kerroilla eri tavoin, esimerkiksi liikkua musiikin tahtiin tai analysoida kuultua 

esimerkiksi pohtimalla, minkälaisia tunteita se herätti (Kaisto ym. 2012, 16). 

Laulaminen on tapa ilmaista tunteita. Lapsia tulee rohkaista oman äänensä löy-

tämiseen ja käyttämiseen sekä erilaisten äänenkäyttötapojen kokeilemiseen. 

(Hongisto-Åberg ym. 1998, 106.) Erilaiset harjoitukset ja sävelien laulaminen 

auttavat lasta huomaamaan sävelkorkeuksien eron (Kaisto ym. 2012, 10). Lap-

sen ensimmäiset kokemukset soittamisesta syntyvät oman kehon kautta: laula-

malla ja kehosoittimia hyödyntämällä. Rytmisoittimet ovat myös hyviä soitti-

mia lasten ensimmäisiksi soittimiksi. Lapset voivat soittaa myös erilaisia melo-

diasoittimia, esimerkiksi laattasoittimia, kanteletta tai kitaraa. (Hongisto-Åberg 

ym. 1998, 121-135.) Soittimia voidaan tehdä myös itse, aikuisen toimesta tai yh-

dessä lasten kanssa (Hongisto-Åberg ym. 1998, 142-145; Kaisto ym.  2012, 12). 

Liike kuuluu olennaisesti musiikin kokemiseen. Monesti lapsen on myös hel-

pompi kuvailla musiikin tuottamia tuntemuksia liikkuen kuin sanoin. (Kaisto 

ym. 2012, 18.) Musiikkiliikunta kehittää sekä luovaa ilmaisua että kommunikaa-

tiokykyä (Hongisto-Åberg ym. 1998, 157). Musiikkitarinalla tai –sadulla tarkoi-

tetaan soittimin tai erilaisin äänin elävöitettyä satua tai kertomusta, jossa esiin-

tyvät olennot ja tapahtumat herätetään henkiin erilaisia ääniä ja soittimia käyt-
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täen. Kertoja, joka on usein aikuinen, kertoo, mitä sadussa tapahtuu, ja satu 

”kuvitetaan” äänillä sen edetessä. Kertomuksen tulee edetä riittävän hitaasti, 

jotta kuulijat voivat pysähtyä nauttimaan sadun tunnelmasta ja erilaisista soin-

tiväreistä. (Hongisto-Åberg ym. 1998, 149.) Musiikkisadun pohjana voidaan 

hyödyntää myös lasten luomia satuja. 

Improvisointi on hyvä väline varhaiskasvatusikäisten tunnekasvatukses-

sa. Se ei myöskään vaadi juurikaan tuokion ohjaajalta aiempaa soittotaitoa, sillä 

lapset toimivat soittajina. Soittaminen, improvisointi ja musisointi muuttaa si-

säisen tunteen ulkoiseksi, näkyväksi. Improvisaatiossa tärkeämpää on prosessi 

kuin itse lopputulos. Tärkeintä on improvisoijan oma subjektiivinen kokemus ja 

tunne sekä hänen oivalluksensa ja havaintonsa, joita hän tekee soittonsa aikana. 

(Ahonen-Eerikäinen 1997, 62.) Lasten omia kappaleita voidaan luoda myös sä-

vellyttämisen muodossa. Jokainen osaakin säveltää oman laulun saadessaan 

siihen hieman opastusta. Sävellyksiä voi tuottaa joko koko ryhmän kesken, pie-

nissä ryhmissä tai yksin. Opettajan ohjaus on sävellyttämisessä oleellista. Ensin 

mietitään sävellykselle aihe (esimerkiksi pihapiirin orava) ja pohditaan millai-

nen laulu aiheesta voitaisiin tehdä (muun muassa nopea, iloinen, hidas). Kun 

aihe ja tyyli on valittu, lapsi saa soittaa ensimmäisen säkeen ja opettaja toistaa 

sen esimerkiksi pianolla soittamalla. Lapsi saa keksiä sen jälkeen toisten säkeen, 

jonka jälkeen toistetaan alusta asti, jolloin jatko saadaan sujumaan helpommin. 

Säveleeseen voidaan yhdistää myös sanoitus. (Kaisto ym. 2012, 20.) 

Kasvattajan oma asenne musiikkiin heijastuu hänen toimintaansa. (Hon-

gisto-Åberg ym. 1998, 9.) Jokainen lapsi kehittyy musiikillisesti omien edelly-

tystensä mukaisesti. Musiikkitoiminnan ohjaajan tulisikin suunnitella toimin-

tansa kunkin yksilön ja lapsiryhmän valmiustason mukaisesti. (Hongisto-Åberg 

ym. 1998, 86.) Erityisesti taiteeseen liittyvissä aineissa korostuu oman oppimi-

sen merkitys oppimisprosessissa. Musiikissa luominen liittyy esimerkiksi sen 

tulkintaan, improvisointiin ja säveltämiseen. Musiikillisen ”heittäytymisen”, 

säveltämisen ja luovan toiminnan toteuttaminen vaativat uskallusta ja pedago-

gisia työkaluja. Tällaisen toiminnan toteuttaminen voi tuntua haastavalta. Li-

säksi musiikinopetuksen materiaalit ohjaavat usein valmiiden kappaleiden ja 
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teosten uudelleentuottamiseen. (Ervasti, Muhonen & Tikkanen 2013, 246-247.) 

Säveltämisen ohjauksessa on kuitenkin tärkeintä muistaa, ettei ole oikeaa tai 

väärää. Sawyerin tutkimuksen mukaan yhteistoiminnallinen ryhmä sisältää 

luovuuden lähteen. Tämä haastaa kasvattajaa hyödyntämään ryhmän voimaa ja 

näkemään jokaisen lapsen musiikilliseen toimintaan kykenevänä musiikin teki-

jänä ja säveltäjänä (Ervasti ym. 2013, 246-247). 

Yksinkertainen sävellysprosessi voi lähteä liikkeelle esimerkiksi keksimäl-

lä ryhmässä tarinan, jolla on alku, keskikohta ja loppu. Se voi olla konkreettinen 

kertomus arkisesta tapahtumasta tai abstraktimpi musiikin elementeistä koos-

tuva kokonaisuus. Äänimaailman luomisessa voidaan hyödyntää mitä tahansa 

välineitä: keho- tai muita soittimia, omaa ääntä sekä tilan esineitä tai pintoja. 

Kun sävellys on luotu, esitetään se joko lapsiryhmän aikuisille tai, jos ryhmiä on 

useampia, toisille ryhmille. (Ervasti ym. 2013, 247-248.) Lasten luomaan sävel-

lykseen liittyvää toimintaa on helppo laajentaa. Sävellys ja esitys voidaan esi-

merkiksi kuvata tai äänittää tabletilla, jolloin toimintaan integroidaan teknolo-

giakasvatusta. Tabletilla lapset voivat myös kuvata elokuvan tai musiikkivide-

on. Sävellystä voidaan hyödyntää myös esimerkiksi näytelmässä tai liikkua sen 

tahtiin. Se voidaan lisäksi esittää esimerkiksi vanhempainillassa, jolloin lapset 

saavat turvallisen ja palkitsevan esiintymiskokemuksen. 



22 
 

4 TUTKIMUSKYSYMYS

Päiväkodin kasvattajahenkilökunnalta selvitetään, minkälaisia menetelmiä he 

hyödyntävät lasten tunnekasvatuksessa, ja minkälaisia työkaluja he kokevat 

tarvitsevansa hyödyntääkseen musiikkia lapsiryhmässään. Lisäksi tutkimuksen 

tarkoituksena on selvittää, eroaako tunnekasvatuksen toteuttaminen kahdella 

tutkimuspaikkakunnalla. 

 

Tutkimuskysymykset ovat: 

 

1. Miten tunnekasvatusta toteutetaan päiväkodissa? 

a. Mitä tunnekasvatuksen työtapoja päiväkodin kasvattajahenkilö-

kunnalla on käytössään? 

2. Miten musiikkia hyödynnetään varhaiskasvatusikäisten tunnekasvatuksessa? 

a. Mitä musiikkikasvatuksen työtapoja päiväkodin kasvattajahenki-

lökunnalla on käytössään? 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN

5.1 Tutkimuksen lähestymistapa 

Tutkimuksen lähestymistapa on pääasiassa kvantitatiivinen eli määrällinen. 

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa keskeisiä asioita ovat aiempien tutkimusten 

johtopäätökset, aiemmat teoriat, hypoteesien esittäminen, käsitteiden määrittely 

ja koejärjestelyiden ja aineiston keruun suunnittelu sekä koehenkilöiden huolel-

linen valinta (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 140). Tutkimuksessa hyödyn-

netään myös kyselylomakkeen avoimia kysymyksiä. Näiden kysymysten osalta 

aineisto on luokiteltu laadullisesti, kvalitatiivisesti, ja sen jälkeen analysoitu 

määrällisesti. Metsämuuronen (2009, 266) tuo esille kirjassaan, että otteita yh-

distäessä kannattaa valita toinen otteista pääasialliseksi tutkimusotteeksi. Tässä 

tutkimuksessa pääpaino on kvantitatiivisella tutkimusotteella ja kvalitatiivinen 

toimii sen tukena. 

Tämän tutkimuksen luonne on kuvaileva, koska sillä pyritään kuvaile-

maan tietyn ilmiön yleisyyttä ja luonnetta. Tutkimuksessa pyritään kuvaamaan, 

miten tunnekasvatusta toteutetaan päiväkotiryhmissä ja yhdistetäänkö ryhmis-

sä musiikkia tunnekasvatuksen toteuttamiseen. Tutkimus voi olla luonteeltaan 

myös kartoittava, selittävä tai ennustava (Hirsjärvi ym. 2009, 138). Lisäksi tämä 

tutkimus on vertaileva, sillä aineisto kerätään kahdelta paikkakunnalta.

 

5.2 Kyselylomake 

Aineisto kerättiin sähköisellä kyselylomakeella (survey).  Survey-tutkimuksessa 

kerätään tietoa joukolta ihmisiä standardoidussa muodossa (Hirsjärvi ym. 2009, 

134). Tässä tutkimuksessa otos valittiin arpomalla. Survey-tutkimukselle onkin 

yleistä, että otos on valittu satunnaisesti (Metsämuuronen 2009, 220). Tutki-
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muksen aineisto kerättiin puolistrukturoidulla kyselylomakkeella (liite 1) tut-

kimuspäiväkodeissa 2.3.-15.3.2015 välisenä aikana. Kyselylomake lähetettiin 

tutkimuspäiväkoteihin sähköisenä kyselylomakkeena. Hirsjärvi ym. (2009, 181) 

mukaan kyselytutkimuksen etuna on se, että sen avulla voidaan kerätä laaja 

tutkimusaineisto melko vaivattomasti. Sähköinen kyselylomake on myös mah-

dollistaa kääntää suoraan tiedostoksi, jolloin aineiston syöttö jää pois (Valli 

2010, 113). Tässä tutkimuksessa kyselylomakeohjelma valittiin sen mukaan, että 

aineiston saa käännettyä suoraan tiedostoksi. Jos lomake on suunniteltu hyvin, 

aineisto voidaan käsitellä nopeasti tallennettavaan muotoon ja käsitellä tietoko-

neen avulla (Hirsjärvi ym. 2009, 182). Verkon välityksellä tehtävien sähköisten 

kyselylomakkeiden käyttö on viime vuosina lisääntynyt. Sähköisen kyselylo-

makkeen etuna on taloudellisuuden lisäksi aineiston helppo käännettävyys ai-

neistoksi analysointia varten. Tällaiset kyselyt eivät kuitenkaan ainakaan vielä 

ole saavuttaneet suurta suosiota vastaajien joukossa, jolloin vastausprosentti voi 

jäädä pieneksi. (Valli 2010, 113.) 

Aineistonkeruu olisi voitu suorittaa myös haastattelemalla päiväkodin 

kasvattajahenkilökunnan jäseniä. Kyselylomake oli kuitenkin toimivin tämän 

tutkimuksen tavoitteisiin, sillä se on tehokas tapa kerätä aineisto silloin, kun 

tutkittavia on paljon (Heikkilä 2004, 19). 

Kyselylomake koostui yhteensä 16:sta kysymyksestä. Kysely sisälsi 

strukturoituja kysymyksiä (toisensa poissulkevia kysymyksiä), monivalintaky-

symyksiä sekä avoimia kysymyksiä. Ensimmäiset yhdeksän kysymystä kartoit-

tivat vastaajien taustatietoja. Kysymykset 10-12 pyrkivät vastaamaan ensim-

mäiseen tutkimuskysymykseen eli selvittämää, miten tunnekasvatusta toteute-

taan päiväkotiryhmissä. Toiseen tutkimuskysymykseen pyrittiin hakemaan vas-

tausta kysymyksien 13-16 avulla. Niillä pyrittiin selvittämään, miten musiikkia 

hyödynnetään päiväkotiryhmien tunnekasvatuksessa, ja minkälaisia musiikki-

kasvatuksen työtapoja lapsiryhmissä on käytössään. 
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5.3 Tutkimuksen eteneminen ja tutkittavat 

Tässä tutkimuksessa kahdelta paikkakunnalta, Seinäjoelta ja Jyväskylästä, ar-

vottiin 50 päiväkotia, joista 30 osallistui tutkimuksen. Päiväkodeista 17 oli Sei-

näjoelta ja 13 Jyväskylästä. Tutkimuskohteena toimivat päiväkodin kasvattaja-

henkilökunta. Vastauksia saatiin yhteensä 47. Otos on siis tässä tutkimuksessa 

melko pieni, vaikka mitään joka tilanteeseen sopivaa kokoa ei voidakaan määri-

tellä (Valli 2010, 114). Vastausprosenttia ei pystytty selvittämän, sillä kysely 

toimitettiin päiväkodin johtajan toimesta eteenpäin, eikä siten kutsun kyselyyn 

vastaanottaneiden määrää pystytä määrittelemään. Tutkimukseen vastanneista 

68,1 % (n = 32) oli Seinäjoelta ja 31,9 % (n = 15) Jyväskylästä. Otoksessa kaikki 

työntekijäryhmät olivat edustettuina (kuvio 1.) Vastaajista 57,4 % (n = 27) oli 

alle 40-vuotiaita ja 42,6 % (n = 20) yli 40-vuotiaita. Heistä 57,4 % (n = 27) oli ollut 

työelämässä yli kymmenen vuotta. Vastaajista 70,2 % (n = 33) oli kunnallisista ja 

29,8 % (n = 14) yksityisistä päiväkodeista. 

Tutkimukselle haettiin tutkimusluvat sekä Seinäjoen että Jyväskylän kau-

pungin varhaiskasvatuspalveluilta. Tutkimuspäiväkoteihin oltiin yhteydessä 

sähköpostitse ja puhelimitse. Myös niiltä saatiin tutkimusluvat. Saatekirje (liite 

2), jonka yhteydessä oli internetlinkki kyselylomakkeeseen lähetettiin tutki-

muspäiväkotien johtajille 4.3.2015. Päiväkotien kasvattajahenkilökunta osallis-

tui tutkimukseen 4.3.-13.3.2015. Tutkimuksen eteneminen esitetään kokonai-

suudessaan kuviossa 2. 
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KUVIO 1. Vastaajien koulutustausta 

 

KUVIO 2. Tutkimuksen eteneminen 

14,9%
12,8% 12,8%

19,2%
21,3%

8,5%
10,6%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Koulutustausta

lto/yliopisto, maisteri 14,9 % (n = 7) lto/yliopisto, kandidaatti 12,8 % (n = 6)

lto/lastentarhanopettajaopisto 12,8 % (n = 6) lto/amk, sosionomi 19,2 % (n = 9)
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(helmikuu 2015, vko 8-9)
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5.4 Luotettavuus ja eettisyys 

Tieteelliselle tiedolle tyypillistä on se, että tiedon hankintamenetelmät ovat ylei-

sesti tunnettuja. Tämä mahdollistaa tutkimuksen vertailukelpoisuuden aikai-

sempiin tutkimuksiin. Tässä tutkimuksessa hankintamenetelmänä käytettiin 

sähköistä puolistrukturoitua kyselylomaketta. Tieto tulee olla myös objektiivi-

sesti ja puolueettomasti hankittua. Tämä on huomioitu tutkimuksessa siten, että 

päiväkodit on arvottu eikä niitä valikoitu tiettyjen ominaisuuksien perusteella. 

Lisäksi kaikki kasvattajahenkilökunnan jäsenet ovat vastanneet kyselyyn, jol-

loin tulokset eivät perustu vain tietyn ammattikunnan edustajien näkökulmiin. 

Kaikille osallistujille on myös annettu sama kirjallinen informaatio tutkimuk-

sesta. Subjektiivisia kannanottoja tulee myös välttää, sillä ne ovat luonteeltaan 

enemmän tai vähemmän spekulatiivisia kommentteja. Tutkimuksessa onkin 

pyritty keskittymään tutkimustuloksista saatuihin tietoihin eikä tutkijan omiin 

tulkintoihin. Tieteellinen tieto ei kuitenkaan ole koskaan arvovapaata, vaan sii-

hen vaikuttavat voimakkaasti tutkijan omaksumat käsitykset luotettavasta tie-

dosta ja todellisuudesta. (Metsämuuronen 2009, 33.) 

Mittarin luotettavuus on myös oleellinen tutkimuksen luotettavuuden 

kannalta. Mittarilla tarkoitetaan joko koko testipatteristoa (esim. mittaväline tai 

yksittäinen testi), jonka tarkoituksena on tuottaa tietoa tutkittavalta alueelta, tai 

suuremmasta mittaristosta tehtyä osamittaria. Mittarin käytön pyrkimys on 

havainnoida ilmiötä mahdollisimman objektiivisesti. (Metsämuuronen 2009, 

67.) Tässä tutkimuksessa mittarina on käytetty puolistrukturoitua kyselyloma-

ketta. Testauksen, johon myös kyselylomake kuuluu, ongelmana on se, että ke-

hitetyllä mittarilla ei välttämättä tavoita ilmiön todellista luonnetta, sillä testillä 

saa selville vain sen, mitä kyseisellä testillä voi saada selville. Tutkimus on mo-

nesti mittarinsa mukainen, joten mittari kannattaa tehdä tai valita mahdolli-

simman huolellisesti. (Metsämuuronen 2009, 67.) 

Luotettavuudella pyritään varmistamaan tutkimuksen yleistettävyys ja 

pätevyys. Tämän tutkimuksen otos oli pieni, jolloin sen tulokset eivät ole ko-
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vinkaan laajasti yleistettävissä. Tutkimus kuitenkin toteutettiin kahden kunnan 

päiväkodeissa, jolloin saadaan osviittaa laajemman alueen näkökulmista. Tut-

kimuksessa luotettavuus jaetaan usein reliabiliteettiin ja validiteettiin. Tässä 

tutkimuksessa luotettavuutta on myös tarkasteltu reliabiliteetin ja validiteetin 

kautta. 

Tutkimuksen reliabiliteetti tarkoittaa tutkimuksen toistettavuutta. Tällä 

tarkoitetaan sitä, että jos samaa ilmiötä mitattaisiin samalla mittarilla, kuinka 

samanlaisia tuloksia saataisiin. Tässä tutkimuksessa reliabiliteettia luo se, että 

tutkimus toteutettiin kahdella paikkakunnalla. Otoskoko on kuitenkin pieni, 

jolloin tulokset eivät ole laajasti yleistettävissä. Kyselytutkimuksen heikkouksia 

ovat muun muassa se, ettei tutkija voi olla varma, kuinka huolellisesti ja rehelli-

sesti vastaajat ovat kyselyyn vastanneet, ei myöskään ole varmaa, miten onnis-

tuneita ja selkeitä vastausvaihtoehdot ovat olleet vastaajille, ei voida myöskään 

tietää, kuinka perehtyneitä vastaajat ovat aiheeseen, lisäksi kato nousee monesti 

kyselytutkimuksessa suureksi. (Hirsjärvi ym. 2009, 182.) 

Validiteetilla tarkoitetaan tutkimuksen luotettavuudessa sitä, ollaanko 

tutkimassa sitä, mitä on tarkoitus tutkia. Validiteetti jaotellaan usein sisäiseen ja 

ulkoiseen validiteettiin. Ulkoinen validiteetti tarkoittaa tutkimuksen yleistettä-

vyyttä, ja jos on yleistettävissä, mihin ryhmiin. Tässä tutkimuksessa ulkoinen 

validiteetti on huomioitu suunnittelemalla kyselylomakkeen mahdollisimman 

helposti täytettäväksi. Lisäksi otannan validiteetin uhkia ollaan pyritty poista-

maan vastaajien koulutustausta ja muut taustatiedot selvittämällä, jolloin ollaan 

voitu varmistaa, että vastaajat ovat olleet kasvattajahenkilökunnan jäseniä. Si-

säinen validiteetti tarkoittaa tutkimuksen sisäistä luotettavuutta. Tämä on huo-

mioitu tutustumalla aihetta koskevaan teoriaan monipuolisesti ja tuomaan ai-

heeseen eri näkökulmia. Mittari pyrittin myös luomaan mahdollisimman tar-

koituksenmukaisesti. Hyvällä asetelmalla voidaan parantaa, ellei jopa varmis-

taa, tutkimuksen validiteettia. (Metsämuuronen 2009, 65.) 

Tutkimuksen eettisyys on otettu tässä tutkimuksessa huomioon noudat-

tamalla rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimustyössä, tulosten tal-

lentamisella ja esittämisellä sekä tutkimuksen tuloksia arvioimalla. Tutkimuk-



29 
 

sen hankintamenetelmä, kyselylomake, on myös toteutettu tieteellisen tutki-

muksen kriteerien mukaisesti ja eettisesti. Tulokset myös julkaistaan Seinäjoen 

kaupungin sivuilla, lähetetään Jyväskylän kaupungin varhaiskasvatuspalveluil-

le sekä tutkimuspäiväkoteihin. Tutkimukseen on hankittu tarvittavat tutkimus-

luvat niin Seinäjoen ja Jyväskylän kaupunkien varhaiskasvatuspalveluilta että 

tutkimuspäiväkodeilta. Kyselyyn vastanneet ovat myös vastanneet anonyymisti 

ja vastaajien ja tutkimuspäiväkotien anonymiteetti säilyy tutkimuksen loppuun 

asti. Tutkimusaineistoa käsitellään eettisten periaatteiden mukaisesti koko tut-

kimuksen ajan. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 3.) 

5.5 Aineiston analyysi  

Aineisto on analysoitu kvantitatiivisesti, mutta avoimia kysymyksiä on analy-

soitu myös kvalitatiivisesti. Aineisto analysoitiin kvantitatiivisesti IBM SPSS 

Statistics 22 –ohjelmistoa apuna käyttäen. Ennen varsinaisen aineiston analy-

sointia aineiston tiedot tarkistettiin ja vastaukset käytiin läpi puutteellisten tie-

tojen osalta. Seitsemän vastausta oli täytetty puutteellisesti, jolloin ne jouduttiin 

jättämään aineiston ulkopuolelle. Vastauksista kahta ei ollut täytetty ollenkaan, 

vaikka ne olivat tallentuneet sähköiseen kyselyohjelmaan. Yhdestä vastauksesta 

muokattiin vuosiluku samaan muotoon toisten vastausten kanssa, jolloin sitä 

voi analysoida toisten vastausten kanssa. Kyseisessä vastauksessa ei myöskään 

ollut täytetty kyselystä viimeistä kolmannesta. Se otettiin kuitenkin osaksi ai-

neistoa. Kahteen vastauksista oli laitettu kaksi vuosilukua eri koulutusten val-

mistumisvuosien mukaan. Kyseisistä vuosiluvuista valittiin korkeimman kou-

lutuksen mukaan. Tutkimuksessa käytetyt analyysimenetelmät on esitetty tau-

lukossa 2. 
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TAULUKKO 2. Tutkimuksessa käytetyt analyysimenetelmät 

 

Tutkimuskysymys 

 

Tutkimuskysymyksen 

selitys 

 

Analyysimenetelmät 

 

1. Miten tunnekasvatusta 

toteutetaan päiväkodissa? 

 

Tunnekasvatuksen toteut-

taminen päiväkodissa 

 

Frekvenssijakauma ja 

Pearsonin korrelaatioker-

roin 

 

a. Mitä tunnekasvatuksen 

työtapoja päiväkodin kas-

vattajahenkilökunnalla on 

käytössään? 

 

 

Tunnekasvatuksen työta-

vat päiväkodin kasvattaja-

henkilökunnan käytössä 

 

Frekvenssijakauma, Pear-

sonin korrelaatiokerroin ja 

avointen kysymysten kva-

litatiivinen luokittelu 

 

2. Miten musiikkia hyö-

dynnetään varhaiskasva-

tusikäisten tunnekasva-

tuksessa? 

 

 

Musiikin hyödyntäminen 

varhaiskasvatusikäisten 

tunnekasvatuksessa 

 

Frekvenssijakauma ja 

Pearsonin korrelaatioker-

roin 

 

a. Mitä musiikkikasvatuk-

sen työtapoja päiväkodin 

kasvattajahenkilökunnalla 

on käytössään? 

 

Musiikkikasvatuksen työ-

tavat päiväkodin kasvatta-

jahenkilökunnan käytössä 

 

Frekvenssijakauma, Pear-

sonin korrelatiokerroin ja 

avointen kysymysten kva-

litativinen luokittelu 

 

Pearsonin korrelaatiokertoimella saatuja tuloksia on arvioitu p-arvon avulla. 

Testattu ero on tilastollisesti erittäin merkitsevä, jos p ≤ .001, ja tilastollisesti 

merkitsevä, jos p ≤ .01. Ero voi olla myös tilastollisesti melkein merkitsevä, jol-

loin p ≤  .05. (Heikkilä 2004, 195.) 
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Tutkimuksen kyselylomakkeen avoimia kysymyksiä on analysoitu kvali-

tatiivisesti. Laadullisen aineistolähtöisen sisällönanalyysin mukaisesti vastauk-

set on analysoitu kolmivaiheisen prosessin kautta. Aineisto on redusoitu, jolloin 

siitä on karsittu kaikki tutkimuksen kannalta epäolennainen. Alkuperäisilmai-

sut on pelkistetty ja klusterointivaiheessa eli ryhmittelyssä on etsitty samankal-

taisuksia ja eroavaisuuksia. Lopuksi vastauksista on luotu teoreettisia käsitteitä. 

(Tuomi & Sarajärvi 2011, 108-111.) Sanallisia vastauksia teemoittelun jälkeen 

analysoitu määrällisesti. 
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6 TULOKSET

6.1 Tunnekasvatuksen toteuttaminen päiväkotiryhmissä 

Tunnekasvatusta kertoo toteuttavansa tietoisesti 72,3 % (n = 34) ja ehkä tiedos-

tamattaan 25,5 % (n = 12) vastanneista. Tunnekasvatuksen toteuttamisen ja lap-

siryhmän erityistarpeiden välillä ei ollut tilastollisesti merkitsevää yhteyttä (p = 

.596). Vastanneiden lapsiryhmistä 70,2 %(n = 33) oli jotain erityisiä tuen tarpei-

ta. Tunnekasvatuksen toteuttamisessa ei myöskään ollut tilastollisesti merkittä-

viä eroja paikkakuntien välillä (p = .811 (kyllä), p = .324 (ehkä) ja p = .701 (ei)). 

Päiväkotiryhmissä oli käytössään myös erilaisia tunnekasvatusmateriaaleja 

toiminnan tukena (kuvio 3). Tunnekasvatusmateriaalit erosivat tilastollisesti  

merkitsevästi (p = .007) Tunnemuksu ja Mututoukka –materiaalin osalta: vas-

taajista 23,4 % (n = 11) oli Seinäjoelta. Jyväskylässä Tunnemuksu ja Mututoukka 

–materiaalia ei käyttänyt kukaan vastaajista. Muita vastauksissa mainittuja tun-

nekasvatusmateriaaleja olivat Skidikantti- (n = 1), Reilusti ryhmässä (n = 1) sekä 

Meidän ja muiden tunteet -tunnekasvatusmateriaalit (n = 1). Käytössä oli myös 

Kuvakki-kuvatuki (n = 1). Eri tunnekasvatusmateriaaleilla ei ollut tilastollisesti 

merkitsevää yhteyttä lasten tunnetaitojen kehitykseen (p = .321-.683). Eri tun-

nekasvatusmateriaalien käyttöön päiväkotiryhmissä voi tutustua kuviossa 3. 
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KUVIO 3. Tunnekasvatusmateriaalien käyttö päiväkotiryhmissä 

 

Tunnekasvatuksen myötä vastaajista 59,6 % (n = 28) oli havainnut kehitystä 

lasten vuorovaikutustaidoissa, 53,2 % (n = 25) lasten tunteiden ilmaisussa, 53,2 

% (n = 25) lasten tunteiden nimeämisessä sekä 42,6 % (n = 20) lasten tunteiden 

säätelyssä. Kyselyyn vastanneista 38,3 % (n = 18) oli havainnut kehitystä lasten 

toisten tunteisiin samaistumisessa. Jotkut vastaajista (8,5 %, n = 4) eivät olleet 

havainneet kehitystä lasten tunnetaidoissa. Lastentarhanopettajat havaitsivat 

herkemmin kehitystä lasten tunteiden säätelyssä (p = .032), vuorovaikutustai-

doissa (p = .018) sekä toisten tunteisiin samaistumisessa (p = .018) verrattuna 

muihin työntekijäryhmiin. 

Kyselyyn vastanneista 44,7 % (n = 21) hyödyntää musiikkia tunnekasva-

tuksessa, jolloin 48,9 % (n = 23) ei hyödynnä ryhmänsä tunnekasvatuksessa mu-

siikkia. Vastaajista 6,4 % (n = 3) ei halunnut vastata kysymykseen. Paikkakun-

tien välillä ei ollut tilastollisesti merkitsevää eroa (p = .978) musiikin hyödyn-

tämisessä tunnekasvatuksessa. Päivän aikana musiikkia yhdistettiin päivän 

muihin toimintoihin 84,8 %:ssä (n = 39) vastauksessa, jolloin 15,2 %:sta (n = 7) 

musiikkia ei hyödynnetty päivän eri toiminnoissa. 
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Kun musiikkia hyödynnettiin tunnekasvatuksen tukena, sillä oli tilastolli-

sesti merkityksellinen yhteys lasten taitoon nimetä tunteita (p = .008) sekä las-

ten kykyyn samaistua toisten tunteisiin (p = .009). Musiikilla tunnekasvatukses-

sa oli myös melkein tilastollisesti merkitsevä yhteys lasten vuorovaikutustaitoi-

hin (p = .025). Kuitenkin kun musiikkia yhdistettiin lapsiryhmässä päivän mui-

hin toimintoihin, sillä ei ollut tilastollisesti merkitsevää yhteyttä lasten tunnetai-

toihin (p = .146-.552). 

 

6.2 Musiikin hyödyntäminen varhaiskasvatusikäisten tunne-

kasvatuksessa 

Tuloksista käy ilmi, että monet musiikilliset työtavat ovat monipuolisesti käy-

tössä lapsiryhmissä (kuvio 4). 

 

 

KUVIO 4. Musiikillisten työtapojen käyttö päiväkotiryhmissä 

 

Kyselylomakkeen avointen kysymysten mukaan päiväkotiryhmissä käytetään 

myös monia erilaisia menetelmiä musiikin hyödyntämiseen tunnekasvatukses-

sa (kuvio 5). Tunnetiloja tunnistettiin musiikista: ”Muskarissa iloista duurimu-
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siikkia, surullista tai haikeaa molli-musiikkia” (vastaaja 1) sekä ” Kuuntelemalla 

musiikkia ja pohtimalla millaisia erilaisia tunteita musiikki herättää”(vastaaja 

19). Lapsiryhmissä myös laulettiin erilaisia tunnelauluja: ” Laulamme lauluja, 

joissa aiheena monenlaiset tunteet” (vastaaja 11). Erilaisia soittimia voitiin hyö-

dyntää myös tunnetilan kuvaajana: ”Voidaan vertailla esimerkiksi mikä soitin 

voisi kuvata vihaista tunnetta ja mikä taas rauhallista jne.” (vastaaja 4). Muuta-

massa vastauksessa oli myös ymmärretty, että jo pelkkä musiikin hyödyntämi-

nen on yhteydessä tunteisiin, jolloin tunnekasvatusta toteutettiin  muun muassa 

musiikkiliikunnan (”musiikin mukaan liikkumista” (vastaaja 43), ” kuunnellaan 

tunnetilaa ilmentävää musiikkia ja liikutaan sen mukaan” (vastaaja 27)), draa-

man (”ilmaistaan koko kehon avulla tunnetta” (vastaaja 23), ” itseilmaisun väli-

neenä” (vastaaja 29), ” Draamassa ja ilmaisussa kyllä, liikutaan esimerkiksi mu-

siikin tunnetilojen mukaan.” (vastaaja 45)) ja –maalauksen (”Esimerkiksi mu-

siikkimaalauksessa olemme käyttäneet erilaisia musiikkeja mikä antaa lapselle 

aihetta luovaan toimintaan” (vastaaja 47)). muodossa. Eräässä vastauksessa to-

dettiin, että ”musiikki on voimakas vaikuttaja tunteisiin” (vastaaja 9), jolloin 

musiikin voima tunteisiin ymmärrettiin toiminnan taustalla.  
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KUVIO 5. Musiikki tunnekasvatuksessa. 

 

Musiikkikasvatuksen suuntauksia oli käytössään joillakin päiväkotiryhmillä: 

8,5 % (n = 4) käytti toiminnassaan Kodályn, 6,4 % (n = 3) Jaques-Dalcrozen ja 6,4 

% (n = 3) Orffin suuntausta. Suzukin suuntausta ei hyödyntänyt kukaan vastaa-

jista. Suurin osa, 80,9 % (n = 38) ei kuitenkaan hyödyntänyt toiminnassaan mi-

tään tiettyä suuntausta.  

Kyselylomakkeessa kysyttiin myös, mitä työntekijät kokevat tarvitsevansa 

lisää musiikin hyödyntämiseen lapsiryhmässään.  Vastaajista 55,3 % (n = 26) 
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kaipasi lisää koulutusta, 51,1 % (n = 24) lisää materiaaleja ja 21,3 % (n = 10) koki 

tarvitsevansa lisää soittimia. Jotkut vastanneista eivät kokeneet tarvitsevansa 

mitään hyödyntääkseen musiikkia lapsiryhmässään (14,9 %, n = 7) ja vastaajista 

12,8 % (n = 6) ei osannut sanoa, mitä kokee tarvitsevansa.
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7 POHDINTA 

7.1      Tulosten tarkastelu 

Tutkimustulokset osoittavat, että musiikkia hyödynnetään jo jonkin verran 

tunnekasvatuksen välineenä. Musiikin käytön hyötyjä tunnekasvatuksessa voisi 

kuitenkin tuoda enemmän päiväkotien kasvattajahenkilökunnan tietoisuuteen.  

Tunnekasvatusta toteutti reilu 70 % kyselyyn vastanneista päiväkotiryhmistä. 

Tämä havainto tukee Golemanin havaintoa siitä, että tunneälyn merkitystä on 

alettu korostaa viimeisen kymmenen vuoden aikana (Sinkkonen 1997, 48). Tun-

netaitojen merkitys on otettu huomioon lapsiryhmissä. Erilaiset valmiit tunne-

kasvatusmateriaalit eivät kuitenkaan olleet käytössä kovinkaan laajasti. Tämä 

saa pohtimaan, onko kasvattajahenkilökunta päässyt tutustumaan materiaalei-

hin vai eivätkö materiaalit ole sellaisia, että ne puhuttelisivat kasvattajia tai, että 

niitä koettaisiin hyödyllisiksi. 

Musiikkia hyödynnetään monipuolisesti päiväkotiryhmien arjessa. Mu-

siikki on useimmissa ryhmissä läsnä erilaisissa arjen tilanteissa ja sitä integroi-

daan erilaisiin ohjattuihin toimintoihin. Tulokset saavat kuitenkin pohtimaan, 

vaatisiko musiikin hyödyntäminen vielä hieman lisää suunnitelmallisuutta ja 

onko musiikin käytölle asetettu selkeät tavoitteet. Käytetäänkö musiikkia siis 

siksi, että niin on tapana tehdä vai onko se tilanteissa tarkoituksenmukaista ja 

tavoitteellista? Vaikka musiikkia hyödynnettiin lapsiryhmän päivän muihin 

toimintoihin, sillä ei kuitenkaan ollut yhteyttä lasten tunnetaitojen kehitykseen. 

Tulos saa kuitenkin pohtimaan, olisivatko lasten tunnetaidot huonommalla to-

lalla ilman säännöllisiä musiikkituokioita. 

Tunnekasvatuksen toteuttaminen oli vastausten mukaan edistänyt lasten 

tunnetaitoja. Musiikki oli myös selvästi yhteydessä lasten tunnetaitojen kehi-

tykseen. Erityisesti sen yhteys lasten kykyyn samaistua toisten tunteisiin oli 

yllättävä, sillä kovinkaan moni ei kokenut sen taidon kehittyneen tunnekasva-

tuksen myötä. Ruokosen (1997) tutkimuksen mukaan musiikilla ei kuitenkaan 
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ollut merkittävämpää yhteyttä empatian ja prososiaalisuuden kehittymiselle 

toisin taideaineisiin verrattuna. Taideaineilla on siis yleisesti yhteys lasten tun-

netaitojen kehittymiseen.  Kun tunnetiloja käsitelläänkin lasten kanssa ryhmäs-

sä, he huomaavat, että toiset lapset kokevat samanlaisia tunteita, kuin he itse. 

Tämän havainnon myötä, lapsi alkaa ymmärtää, miltä toisesta tuntuu, ja hänel-

le alkaa kehittyä valmiudet empatiaan. (Kullberg-Piilola 2005, 30.) Kuten Naw-

rot (2003) ja Yrtti (2011) ovat tutkimuksissaan todenneet, jo pienet lapset pysty-

vät tunnistamaan tunteita musiikissa. Tämä tekeekin musiikista mainion väli-

neen varhaiskasvatusikäisten tunnekasvatukseen. 

 

 

7.2       Tutkimuksen rajoitukset ja vahvuudet 

Tutkimuksen luotettavuutta paransi metodologinen triangulaatio eli eri tutki-

musmenetelmien yhteiskäyttöä. Mittarin puutteellisuus kuitenkin rajoitti mo-

nipuolisten testien käyttöä, sillä se ei juurikaan sisältänyt esimerkiksi järjestys-

asteikollisia kysymyksiä. Kyselylomakkeessa tai saatekirjeessä olisi voinut 

myös avata joitain tutkimuksen kannalta olennaisia käsitteitä. Esimerkiksi ky-

symyksessä 17 viitataan ”materiaaleihin”. Epäselväksi kuitenkin jää, minkälai-

sia materiaaleja kasvattajahenkilökunta kokee tarvitsevansa. Joidenkin vastaa-

jien osalta kysely oli myös täytetty huolimattomasti tai vain osittain. Tämä tu-

keekin Hirsjärven ym. (2009, 182) havaintoa siitä, että kyselytutkimuksen heik-

koutena on se, ettei tutkija voi olla varma, kuinka huolellisesti ja rehellisesti 

vastaajat ovat kyselyyn vastanneet. Tutkimuksessa kerätty aineisto oli myös 

melko pieni, jolloin sen yleistettävyys on rajoittunut. Lisäksi kyseiseen aihee-

seen liittyviä aiempia tutkimuksia ei juurikaan löytynyt, jolloin oli haastavaa 

luoda hypoteeseja. 

Sähköisen kyselylomakkeen vahvuus on, että aineisto on mahdollista 

kääntää suoraan tiedostoksi. Tällöin lyöntivirheitä ei pääse tapahtumaan. (Valli 

2010, 113.) Tutkimuksessa valittiin sellainen kyselylomakeohjelma, joka on 

käännettävissä suoraan IBM SPSS Statistics 22 –ohjelmistoon. Joidenkin kysy-

mysten osalta aineistoa ei kuitenkaan ollut mahdollista kääntää suoraan aineis-
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toksi, jolloin aineisto jouduttiin kääntämään tiedostoksi käsin kirjaten. Lyönti-

virheiden mahdollisuus on tässä tapauksessa siis suurempi. 

Tutkimuksen vahvuutena on, että kyselylomake suunniteltiin mahdolli-

simman helpoksi täyttää. Tämä voi vaikuttaa kyselyyn vastanneiden ja huoli-

mattomasti täytettyjen kyselyiden määrään. Lisäksi kyselylomake pilotoitiin, 

jolloin sen toimivuutta pääsi arvioimaan ennen toteutettavaa tutkimusta. Tut-

kimuksen vahvuus on myös se, että aineisto oli kerätty kahdelta paikkakunnal-

ta. Tällöin voidaan vertailla kahden paikkakunnan tuloksia ja niiden mahdolli-

sia eroja. Lisäksi se parantaa tutkimuksen yleistettävyyttä, vaikka otoskoko jäi-

kin melko pieneksi. Tutkimukseen osallistui sekä kunnallisia että yksityisiä 

päiväkoteja, jolloin saadaan näkökulmaa aiheeseen kaikenlaisista päiväkodeis-

ta. Tutkittaviin sisällytettiin kaikki kasvattajahenkilökunnan jäsenet, jolloin ky-

selyyn vastasivat työntekijät erilaisilla koulutustaustoilla. Kaikki koulutustaus-

tat olivatkin tutkimuksessa edustettuina. Tämä tuo tutkimukseen eri näkökul-

mia ja monipuolisen kuvan päiväkotiympäristössä toteutuvasta tunne- ja mu-

siikkikasvatuksesta. 

7.3      Jatkotutkimustarpeet 

Tässä tutkimuksessa päästiin vasta pintapuolisesti tutustumaan musiikin ja 

tunnekasvatuksen yhdistämisen hyötyihin. Lisätutkimukselle olisi siis tarvetta. 

Lisätutkimusta kaivattaisiin siitä, tehostaako musiikin hyödyntäminen tunne-

kasvatuksessa lasten tunnetaitojen kehitystä. Tätä voitaisiin tutkia esimerkiksi 

musiikkipainoitteista tunnekasvatusmateriaalia hyödyntämällä päiväkotiryh-

missä ja vertaamalla alkutuloksia materiaalin käytön jälkeisiin tuloksiin. Olisi 

myös mielenkiintoista selvittää, onko musiikin hyödyntämisellä tunnekasva-

tuksessa todella yhteyttä lasten kykyyn samaistua toisten tunteisiin ja mahdolli-

sesti empatian kehittymiseen. Lisäksi olisi mielenkiintoista saada lisää tietoa 

siitä, kehittääkö musiikki lasten kykyä myös nimetä ja tunnistaa omia tunteita. 

Markkinoilla ei myöskään ole musiikkipainoitteista tunnekasvatusmateri-

aalia. Musiikki saattaa olla joidenkin tunnekasvatusmateriaalien harjoitteissa 

välineenä, mutta ei kuitenkaan pääroolissa. Jos tällainen musiikkipainoitteinen 
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tunnekasvatusmateriaali olisi, olisi mielenkiintoista vertailla, minkälaisia vaiku-

tuksia sillä on lasten tunnetaitoihin verrattuna aiempiin tunnekasvatusmateri-

aaleihin. 
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LIITTEET 

Liite 1. Kyselylomake 

Musiikki välineenä varhaiskasvatusikäisten tunnekas-

vatuksessa      sivu (1/3) 

Vastaajan tiedot 

 

1. Sukupuoli 

  nainen mies en halua vastata 

* 
   

2. Ikä 

  alle 20 vuotta 21-30 vuotta 31-40 vuotta 41-50 vuotta 51-60 vuotta 60 vuotta täyttäneet 

* 
      

3. Koulutus 

  lto/yliopisto, 

maisteri 

lto/yliopisto, 

kandidaatti 

lto/lastentarhanopettajaopisto lto/amk, 

sosionomi 

lastenhoitaja lastenohjaaja muu 

* 
       

4. Valmistumisvuosi 

*  

5. Työvuoteni koulutustani vastaavassa työnkuvassa 

  Alle 1 vuosi 1-5 vuotta 5-10 vuotta 10-20 vuotta yli 20 vuotta 

* 
     

6. Päiväkoti, jossa työskentelen on 

  Seinäjoella Jyväskylässä 
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* 
  

7. Päiväkoti, jossa työskentelen on 

  kunnallinen yksityinen 

* 
  

8. Päiväkodin painopistealueet (tavoitteet tai toiminnan paino-

tukset, joita päiväkodin kaikki ryhmät toteuttavat) 

*  

9. Työskentelemässäni lapsiryhmässä on erityistarpeita 

  kyllä ei 

* 
  

Jos vastasit edelliseen kyllä, minkälaisia? 

 

Musiikki välineenä varhaiskasvatusikäisten tunnekas-

vatuksessa      sivu (2/3) 

Tunnekasvatus 

 

 

10. Toteutetaanko lapsiryhmässänne tunnekasvatusta? (Voit ha-

lutessasi valita useamman vaihtoehdon) 

* 
 kyllä, toteutetaan tietoisesti 

 ehkä, saattaa tapahtua tiedostamatta 

 ei 

Jos toteutetaan tietoisesti, miten?  

Jos toteutetaan ehkä tiedostamatta, miten?  
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11. Jos ryhmässänne hyödynnetään jotain tunnekasvatusmateri-

aalia, mitä? (Voit halutessasi valita useamman vaihtoehdon) 

 
 Askeleittain 

 Tunnemuksu ja Mututoukka 

 Tunteesta tunteeseen 

Muu, mikä?  

12. Jos lapsiryhmässänne on hyödynnetty tunnekasvatusta, olet-

teko havainneet kehitystä lapsen/lasten (Voit halutessasi valita 

useamman vaihtoehdon) 

* 
 tunteiden ilmaisussa 

 tunteiden säätelyssä 

 tunteiden nimeämisessä 

 vuorovaikutustaidoissa 

 toisen tunteisiin samaistumisessa 

 en ole havainnut kehitystä 

Muu, mikä?  

13. Hyödynnetäänkö tunnekasvatuksessa musiikkia? 

  kyllä ei 

* 
  

Jos kyllä, miten?  

Musiikki välineenä varhaiskasvatusikäisten tunnekas-

vatuksessa      sivu (3/3) 

Musiikkikasvatus 
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14. Hyödynnetäänkö lapsiryhmässänne eri musiikkikasvatuksen 

työtapoja? (Voit halutessasi valita useamman vaihtoehdon) 

 
 Kuunteleminen 

 Laulaminen 

 Soittaminen 

 Musiikkiliikunta 

 Musiikkimaalaus 

 Musiikkitarinat 

Muu, mikä?  

15. Yhdistetäänkö musiikkia lapsiryhmänne päivän muihin toi-

mintoihin? 

  Kyllä Ei 

* 
  

Jos kyllä, miten?  

16. Hyödynnetäänkö lapsiryhmässänne tiettyä musiikkikasvatuk-

sen suuntausta? (Voit halutessasi valita useamman vaihtoehdon) 

* 
 Suzuki 

 Kodály 

 Jaques-Dalcroze 

 Carl Orff -Schulwerk 

 emme hyödynnä tiettyä suuntausta 

Muu, mikä?  

17. Mitä koet tarvitsevasi lisää musiikin hyödyntämiseen lapsi-

ryhmässäsi? (Voit halutessasi valita useamman vaihtoehdon) 

* 
 koulutusta 
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 soittimia 

 materiaaleja 

 en koe tarvitsevani mitään 

 en osaa sanoa 

Muu, mikä?  
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Liite 2. Kyselomakkeen nettilinkin yhteydessä lähetetty saatekirje 

 

Hyvä päiväkodin kasvattajahenkilökunnan jäsen, 

 

Olen Jyväskylän yliopiston varhaiskasvatuksen opiskelija Riika Eloranta ja olen 
tekemässä kandidaatin tutkielmaani. Tutkielman aiheena on Musiikki väli-
neenä varhaiskasvatusikäisten tunnekasvatuksessa  (tutkimussuunnitel-
ma  sähköpostin liitteenä). Tämä tutkimus on osa kandidaatin tutkielmaa, ja 
sen on tarkoitus kartoittaa päiväkotien tunnekasvatuksen ja musiikkikasva-
tuksen menetelmiä ja niiden yhdistämistä. Aineisto kerätään sähköisellä ky-
selylomakkeella Seinäjoen ja Jyväskylän päiväkodeista. Kysely on suunnat-
tu kaikille kasvattajahenkilökunnanjäsenille. Olen saanut tutkimusluvan se-
kä Seinäjoen (11.2.2015, tutkimuslupa sähköpostin liitteenä) että Jyväskylän 
(20.2.2015) kaupungin varhaiskasvatuspalveluilta. Lisäksi olen saanut tutki-
musluvan xxx päiväkodilta. Aineistoa hyödynnetään vain tässä kyseisessä Jy-
väskylän yliopiston varhaiskasvatuksen kandidaatin tutkielmassa. Kyselyyn 
vastataan täysin anonyymisti ja aineistoa käsitellään alusta loppuun luotta-
muksellisesti. 

  

Kyselylomakkeessa tiedustellaan: 

-yleisiä tietoja työntekijästä ja päiväkodista 

-tietoja lapsiryhmässä toteutetusta tunnekasvatuksesta 

-tietoja lapsiryhmässä toteutetusta musiikkikasvatuksesta 

  

Kyselylomakkeen täyttämiseen menee aikaa vain noin 10 minuuttia. 

  

Vastaamalla oheiseen kyselylomakkeeseen perjantaihin 13.3.2015 mennessä annatte 

luvan käyttää lomakkeen tietoja tutkimustarkoitukseen. Osallistuminen tutkimukseen 

on täysin vapaaehtoista. 

 

Linkki sähköiseen kyselylomakkee-
seen: https://korppi.jyu.fi/kotka/survey/answering/resultHandler.jsp?qid=14640&ques
tionnaireid=14640 

  

https://korppi.jyu.fi/kotka/survey/answering/resultHandler.jsp?qid=14640&questionnaireid=14640
https://korppi.jyu.fi/kotka/survey/answering/resultHandler.jsp?qid=14640&questionnaireid=14640
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Jos ongelmia vastauslinkin kanssa ilmenee, toivon, että otatte minuun yhteyttä. 

  

Kiitos vastauksistanne ja osallistumisestanne jo etukäteen! 

  

Ystävällisin terveisin, 

Riika Eloranta, opiskelija 

Jyväskylän yliopisto, 

Kasvatustieteen tiedekunta, 

Varhaiskasvatus 

(sähköpostiosoite) 

(puhelinnumero) 


